
PÁGINA 1                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 09 DE AGOSTO DE 2024 152

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 895/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 035/2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 035/2017, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 555/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 5, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 896/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 002/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2018, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 550/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 4, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 897/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 010/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 010/2018, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 549/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 4, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 PORTARIA Nº 898/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 003/2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 003/2019, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 551/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 5, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 PORTARIA Nº 899/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 001/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2020, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 552/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 4, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humano

PORTARIA Nº 900/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 004/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 004/2020, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 553/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 4, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 2                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 901/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 006/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2022, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 556/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 5, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 902/2024/SEMARH, de 09 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 037/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 037/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 557/2024/SEMARH, de 11 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 110, p. 5, 
de 12 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 903/2024-SEMA, de 09 de Agosto de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 751/2023-SEMARH e Memorando 1.444/2024-SME:

  RESOLVE: cancelar a pedido à Portaria de nº 846/2024-SEMARH, de 
30 de Julho de 2024, que concedeu Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses a 
DALVANEIDE RIBEIRO DA COSTA, Matrícula 0253, Professora polivalente, do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, de acordo com os requisitos acima 
citados.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 904/2024/SEMARH, de 12 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 001/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 559/2024/SEMARH, de 12 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 111, p. 3, 
de 13 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 905/2024/SEMARH, de 12 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 002/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 560/2024/SEMARH, de 12 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 111, p. 3, 
de 13 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 906/2024/SEMARH, de 12 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 030/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 17.246/2024 
– CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 030/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 561/2024/SEMARH, de 12 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 111, p. 3, 
de 13 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 907/2024/SEMARH, de 12 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 039/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 039/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 563/2024/SEMARH, de 12 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 111, p. 3, 
de 13 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 908/2024/SEMARH, de 12 de agosto de 2024.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da CPAD em 
relação ao PAD nº 042/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
17.246/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 06 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 042/2023, cujo último ato de prorrogação se deu pela 
Portaria nº 564/2024/SEMARH, de 12 de junho 2024, publicada no J.O.M nº 111, p. 4, 
de 13 de junho de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 3                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CONVOCAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº008/2024/SME/SGA, 06 de agosto de 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201 de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Art. 1º. Conceder aos Servidores elencados, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, a promoção horizontal/vertical, constante no quadro anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de agosto de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 09 de agosto de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 58/2024.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JORGE LUIZ OLIVEIRA SILVA para Cargo de Assessor 

Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO  



PÁGINA 7                          Nº 152                    09 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 59/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JORGE LUIZ OLIVEIRA SILVA para Cargo de Consultor 

Legislativo, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

MULTI INVESTIDORES DO BRASIL LTDA., 10.947.887/0001-83, torna público que 
está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, a 
Licença Simplificada para o Condomínio Residencial Prosperar V, localizado no bairro 
Santo Antônio do Potengi, município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Thyago Renato Smith de Souza
Administrador

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

